
 
SALVADOR, SÁBADO, 12 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.135

Portaria Nº 00922015 de 11 de Abril de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade 
Origem

Unidade Destino Data Início Número do 
Proc. SEI

 20284232  SILVIA MARIA 
PITANGA DE 
SOUZA

 Delegado de 
polícia

 ESCRITÓRIO 
DE GESTÃO 
DE PROJ E 
PROCESSOS

 DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA DO 
INTERIOR

 Data da 
Publicação

 

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1045346#49#1128508/>
<#E.G.B#1045347#49#1128509>

Portaria Nº 51523537 de 11 de Abril de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve remover por permuta, nos termos do(a) Artigos 72 e 74, inciso III da lei 
11.370 de 04.02.2009, o(s) servidor(es):

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
20527353 MARINALDO 

FLORENTINO 
DA SILVA

Investigador de 
polícia

DEL ESP 
ATENDIMENTO 
A MULHER  
PERIPERI

DELEGACIA DO 
ADOLESCENTE 
INFRATOR

Data da 
Publicação

01264922025002312842

92043624 EDILTON 
CARLOS 
PARANHOS 
DO ROSARIO

Investigador de 
polícia

DELEGACIA DO 
ADOLESCENTE 
INFRATOR

DEL ESP 
ATENDIMENTO 
A MULHER  
PERIPERI

Data da 
Publicação

01264922025002312842

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1045347#49#1128509/>
<#E.G.B#1045348#49#1128510>

Portaria Nº 51523352 de 11 de Abril de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve remover por permuta, nos termos do(a) Artigos 72 e 74, inciso III da lei 
11.370 de 04.02.2009, o(s) servidor(es):

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
20346958 EDVALDO 

SOUSA 
FREIRE

Investigador 
de polícia

DEL 
REPRESSAO 
FURTOS E 
ROUBOS 
SALVADOR

DEL REPRESSAO 
FURTOS E ROUBOS 
VEICULOS

Data da 
Publicação

012101132024007652873

20479849 MARCOS 
ANTONIO 
DOS 
SANTOS 
RIBEIRO

Investigador 
de polícia

DEL 
REPRESSAO 
FURTOS E 
ROUBOS 
VEICULOS

DEL REPRESSAO 
FURTOS E ROUBOS 
SALVADOR

Data da 
Publicação

01265332025002876805

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1045348#49#1128510/>
<#E.G.B#1045352#49#1128514>

Portaria Nº 00921999 de 11 de Abril de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar JESSICA GOMES PIRES DE SANTANA, matrícula nº 92116300 
, Delegado Titular I, que tem exercício no (a) 2 DELEGACIA TERRITORIAL  DE BARREIRAS, 
para responder pelo expediente do cargo de Delegado de polícia, símbolo DAS-2D do(a) 11 
COORD POLÍCIA DE BARREIRAS, no período  de 08 de Abril de 2025. a 17 de Abril de 2025, 
pelo  afastamento de THIAGO AGUIAR FOLGUEIRA MACHADO, matrícula nº 92036283, em 
razão de Férias.

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1045352#49#1128514/>
<#E.G.B#1045354#49#1128516>

Portaria Nº 00922211 de 11 de Abril de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Artigos.72, 73 e 74, inciso II da lei 11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
 20302909  ALDA  MARIA 

ALVES DE 
OLIVEIRA

 Investigador 
de polícia

 DELEGACIA 
TERRITORIAL 
DE ESPLANADA

 DELEGACIA 
VIRTUAL

 Data da 
Publicação

 012112942025002213846

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1045354#49#1128516/>
<#E.G.B#1045584#49#1128760>

Portaria Nº 00920446 de 11 de Abril de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições, resolve designar MARCO ANTONIO MONTEIRO DE SOUZA, matrícula 
nº 20484070, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 14 de Maio de 2025 a 
23 de Maio de 2025, substituir GEILSON LEAL DA SILVA, matrícula nº 20345815, no cargo 
Coordenador III, do(a) 5 DELEGACIA TERRITORIAL DE PERIPERI.

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1045584#49#1128760/>
<#E.G.B#1045585#49#1128761>

Portaria Nº 00918597 de 11 de Abril de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve conceder/prorrogar Licença à Gestante, conforme o disposto no(a) art. 154 
da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 12.214, de 
26 de maio de 2011, à(s) servidora(s) abaixo relacionada(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 92128914  RENATA KARINE VIANA DE LIMA  Investigador de 
polícia

 22.03.2025  17.09.2025  180

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1045585#49#1128761/>
<#E.G.B#1045124#49#1128257>

PORTARIA N° 38/2025 de 11 de abril de 2025.  A Excelentíssima Senhora Corregedora Chefe 
da Polícia Civil do Estado da Bahia, Belª Patrícia Barreto Oliveira, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 23, inciso IV, da Lei Estadual nº 11.370/2009, naquilo que dispõe 
o Manual de Procedimentos de Polícia Judiciária do Estado da Bahia, Título V, Capítulo V, itens 
nº 454. e nº 455. e no quanto constante no expediente SEI nº 020.9801.2025.0007321-58, da 
COGER, RESOLVE: Designar a Comissão de Correição da Corregedoria da Polícia Civil do 
Estado da Bahia, CPPAD/LESTE, para, a partir de 02/06/2025, dar início a correição extraordinária 
na Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher de Alagoinhas-BA, unidade integrante da 
estrutura do Departamento de Proteção à Mulher, Cidadania e Pessoas Vulneráveis (DPMCV), 
com vistas a verificar a regularidade na condução dos procedimentos policiais investigativos, 
principalmente se a vítima é ouvida logo após o registro da ocorrência policial, o cumprimento 
das diretrizes protocolares quanto ao desempenho das atribuições de responsabilidade do cargo, 
o acervo dos bens apreendidos e o material bélico acautelado aos servidores policiais civis, 
bem como verificar a adequação do efetivo de servidores para o desempenho das atividades 
ordinárias de investigação criminal e o exercício da função de polícia judiciária.

PUBLIQUE-SE.

Patrícia Barreto Oliveira
Corregedora Chefe da Polícia Civil
<#E.G.B#1045124#49#1128257/>

Departamento de Polícia Técnica – DPT
<#E.G.B#1045485#49#1128658>

PORTARIA Nº 0037/2025/DPT- O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA 
TÉCNICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no inciso V do art. 42, do 
Decreto nº 10.186, de 20 de dezembro de 2006, e

CONSIDERANDO que, o Departamento de Polícia Técnica (DPT), integra o SESP, na condição 
de órgão responsável pela perícia oficial de natureza criminal e da identificação humana civil e 
criminal do Estado;

CONSIDERANDO, a necessidade de otimizar a realização de perícias e exames realizados pelo 
DPT, reduzindo o tempo-resposta de atendimento;

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar, equacionar e delimitar o atendimento do 
Departamento de Polícia Técnica no Território de Identidade Semiárido Nordeste II e em relação 
à Região Integrada de Segurança Pública e as Áreas Integradas de Segurança Pública - AISP, 
adequando-o as normas estabelecidas para o pagamento do Prêmio por Desempenho Policial 
- PDP,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituído o Posto Avançado de Polícia Técnica na cidade de Ribeira do Pombal - 
PA Ribeira do Pombal, com a finalidade de executar as atividades de perícia oficial de natureza 
criminal nos municípios da AISP Semiárido abaixo apontados:

ÁREA INTEGRADA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICÍPIOS COORPIN
(POLÍCIA CIVIL)

SEMIÁRIDO Adustina
Antas
Banzaê
Cícero Dantas
Cipó
Fátima
Heliopólis
Nova Soure
Novo Triunfo
Paripiranga
Ribeira do Amparo
Ribeira do Pombal
Sítio do Quinto

25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA
25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA
25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA
25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA
25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA
25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA
25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA
25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA
25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA
25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA
25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA
25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA
25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, SÁBADO, 12 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.135

§1º - Salvo deficiências técnicas e/ou operacionais previamente justificadas, absoluta 
impossibilidade ou necessidade de estudo complementar, todas as requisições de exames e 
perícias de natureza criminal oriundas dos municípios apontados neste artigo serão realizadas 
no PA Ribeira do Pombal.

§2º - Os servidores lotados no PA Ribeira do Pombal ficam vinculados funcionalmente à Macro 
Regional Nordeste, com sede administrativa no município de Juazeiro-BA.

§3º - Por se tratar de unidade integrante da Macro Regional Nordeste deste Departamento, 
havendo necessidade de serviço, devidamente justificada, mediante autorização da Direção-Geral 
do DPT, poderão ser alocados servidores de outras unidades pertencentes a essa Regional,para 
suprir eventuais demandas do PA Ribeira do Pombal.

Art. 2º - Considerando os desdobramentos provenientes das alterações decorrentes desta 
Portaria na área de atuação da Coordenação Regional de Polícia Técnica de Euclides da 
Cunha, a Diretoria do Interior deste Departamento deverá adotar as medidas administrativas e 
operacionais necessárias a adequar e garantir o regular funcionamento das unidades afetadas.

Art. 3º - As dúvidas e os casos omissos nesta Portaria serão dirimidos pela Diretoria-Geral do 
DPT.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Salvador, 11 de abril de 2025

OSVALDO SILVA
Diretor-Geral do Departamento de Polícia Técnica
<#E.G.B#1045485#50#1128658/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#1045537#50#1128713>

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO NO CURSO DE
FORMAÇÃO DE SOLDADO DA POLICIA MILITAR - CFSd PM/2022
(Corrigenda - Convocação para Exame Pré-Admissionais - Turma 3)
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, RESOLVE: retificar, em face 
da constatação da existência de erro material, a Nota p/ DOE n.º CRS-074/2025, publicada 
em DOE n.º 24.133, de 10/04/2025, relativamente a convocação para realização de exames 
pré-admissionais da Turma 3 do Concurso ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar 
da Bahia/2022, nos seguintes termos:
1- Excluir da lista de reserva de vagas os candidatos abaixo relacionados, uma vez que já foram 
convocados pela lista de ampla concorrência.
(CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO)
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 09 - INTERIOR BARREIRAS

Ordem Inscrição Nome Class.
1.      0014099f JONATAS GAMA BATISTA ALMEIDA 118

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR

Ordem Inscrição Nome Class.
1.              0079704c ROMARIO SANTANA OLIVEIRA 1261
2.              0075918b ROBERTO ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR 1530

2- Excluir da lista os candidatos abaixo relacionados, tendo em vista que já foram convocados 
na turma anterior.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR

Ordem Inscrição Nome Class.
1.              0060381i MARIA CLARA SILVA DOS SANTOS(N) 253

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 02 - INTERIOR FEIRA DE SANTANA

 Ordem Inscrição Nome Class.
1.              0020594b VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA 149

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - INTERIOR ILHÉUS

 Ordem Inscrição Nome Class.
1.      0024535f MATHEUS DE MATOS SOUZA 160

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 07 - INTERIOR VITÓRIA DA CONQUISTA

Ordem Inscrição Nome Class.
1.              0080372i LUCAS JOSE DA SILVA 154

3- Convocar os candidatos abaixo nominados para comparecerem à realização dos exames 
pré-admissionais, conforme discriminado a seguir:
a) Exame Médico-Odontológico, em data de 30/05/2025, às 7h, no Departamento de Saúde 
(DS), End. Vila Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/n.º, Salvador/BA;
b) Avaliação Psicológica a ser realizada, no dia 01/06/2025, às 8h, devendo estar munidos de 
documento de identidade, lápis, borracha e caneta esferográfica de cor azul ou preta;
c) Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 23/04/2025, das 8h às 12h, no 
Departamento de Pessoal - Centro de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro 
Spinola, n.º 16, Barris, Salvador/BA;
d) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 03/06/2025, às 7h, Área Desportiva da Vila Policial 
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador/BA.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR

Ordem Inscrição Nome Class.
1 0051546c BRENO SOUZA ALVES PINTO 3
2 0065100k VINICIUS FERREIRA SILVA DE JESUS(N) 26
3 0051290e TIAGO PIMENTEL ANDRADE 158
4 0055278b RUBENS VINICIUS DOS SANTOS ALVES 179
5 0035938f JOSE RODOLFO OLIVEIRA SILVA 289
6 0036158g JONATHAN SIQUEIRA GOIS 386
7 0071936f RAFAEL TAVARES LEITE 447
8 0008897d ODILON SANTOS DA SILVA 546
9 0004444b MURILLO BRITO SOUZA COSTA 1867
10 0064283g ALEXSANDER GREGORIO LEONIDIO DAMASCENA 

OLIVEIRA
1868

11 0027307h IVIS GABRIEL DOS SANTOS 1869
12 0012989g ADRIEL LUIZ BASTOS SOUZA 1870
13 0067737b PHILLIPY SOARES BATISTA SANTOS 1873
14 0055256c JORDIE JOHNSON BARBOSA COSTA 1875
15 0008461k DIEGO ANTONIO ANDRE DE LIMA OLIVEIRA 1876
16 0056469c LUCAS BRANDAO BELEM DE FIGUEIREDO 1877

17 0052295i SERGIO LUCAS FRANCO SANTOS 1878

18 0057150h JOSE JARDEL FELIPE CODA GOMES 1879
19 0018086f PEDRO GABRIEL FONTES SANTOS 1880

20 0087263f ANDERSON DA SILVA SANTOS 1982
21 0068278a CAIQUE JORGE FREITAS NUNES 2052

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR

Ordem Inscrição Nome Class.
1.      0075645d FERNANDA SILVA DOS SANTOS 8
2.      0018391k MARIANA TELES DE BRITO SANTOS 319
3.      0017588c AYANNE DA SILVA SANTOS  321
4.      0069749h ALICE FERREIRA CARVALHO DOS SANTOS 322
5.      0064218g NAYARA PEREIRA SANTOS 324
6.      0012869h REGIANE OLIVEIRA DA SILVA  325

(CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO)
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR

Ordem Inscrição Nome Class.
1.      0021708g   ELIELSOM SOUSA NUNES CERQUEIRA  1179 
2.      0071204i UELISSON BRANDAO DE JESUS 1180
3.      0061065d SILVIO DE QUEIROS SANTOS NETO 1181
4.      0051479c GENILSON DA CONCEICAO GONCALO  1182
5.      0073361b  MATHEUS VINICIUS SOUZA DE ANDRADE  1183 
6.      0011157a DANIEL DA SILVA SANTOS JUNIOR 1184
7.      0018097k ANDREY GENARIO OLIVEIRA BISPO 1185
8.      0067326c CAIO CHARLES SANTOS DE JESUS 1198
9.      0054257k MARCELO DIAS SANTOS JUNIOR 1508

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR

Ordem Inscrição Nome Class.
1.      0017588c AYANNE DA SILVA SANTOS 321

4- Convocar os candidatos abaixo nominados para comparecerem à realização dos exames 
pré-admissionais, conforme discriminado a seguir:
a) Exame Médico-Odontológico, em data de 29/05/2025, às 7h, no Departamento de Saúde 
(DS), End. Vila Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/n.º, Salvador/BA;
b) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 02/06/2025, às 7h, Área Desportiva da Vila Policial 
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador/BA.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


